Τί τοίνυν θαυμαστόν τὰ τοῖς μακαρίοις ἄλλοις πρὸς ἄλλους συμβαίνοντα, τῇ πάντων μακαρίων ὑπερκειμένη, πρὸς πάντας δήπου συμβαίνειν ὁμοῦ, καὶ τοῖς ἐκεῖ δόροις τῆς χάριτος, τὰ ἐν πᾶσι δῶρα νικῶσι, πάντων τυγχάνειν ὑπερκειμένην, καὶ τῶν πρώτων αὐτῶν, ἐν οἷς κατατέτακται. Δεῖ γὰρ αὐτῆν, ὡς μὲν δοῦλην Θεοῦ τοῖς δούλοις αὐτοῦ καὶ κτισμασιν ἐντετάχθαι, ὡς δὲ Θεοῦ μητέρα, καὶ τοῖς ἐνταῦθα δόροις ὑπερφουσίαν ἀνάλογον ἐκεῖ τὴν ὑπερφουσιέραν εὐδαιμονίαν ἀπειληφύειν, τὴν πρώτην ἐν τοῖς τῶν κτισμάτων ὑψηλοτέροις λαθεῖν χώρον καὶ ἔχειν.

14. Τοῖν μὲν οὖν τῆς Θεοῦ μητρὸς ἐγκομιών

collocari supra inferiores non solum homines, sed etiam ipsos angelos, quorum ordinibus homines adnumerantur, et hoc ita fit a novissimis usque ad primos, rationi consentaneum est beatam Virginem, supra humanos ordines sedentem in caelis, etiam angelica superare agmina, inter quae ordines beatorum, qui et terra veniunt, distributi sunt; camque collocatam esse in primo et maiori, cum excellentia. Et hoc quidem magnum Dei erga homines donum est, magnamque convenientiam habet. Etenim beati, angelorum octavo ordini adnumerati, utpote talem inter cognatos ordinem ipsi habentes, beatiores forte sunt omnibus angelis noni ordinis, dono supernaturalis felicitatis hos vincentes, quamvis non naturae donis, cum semel in confesso sit incorporeas essentias natura superare animas hic cum corporibus creatas. Neque absurdum est beatos homines in ordines divisos esse tum secundum mensuram virtutis eorum, dum hic viverent, tum secundum proportionem divinatorum donorum huic [virtuti] additorum. Neque absonum est ordines beatorum angelicis inseri ordinibus, cum divini viri affirmant Deum humanam creationem intendisse ad supplendos eos, qui exinde cecidere. Praetermitto enim quod necesse est animas, quae hic sese a materia purgare diligenter studuerunt, nullo modo inferiores esse iis, qui a Deo natura sortiti sunt nihil commune habere cum corporibus; dico vero, quantum attinet ad determinationem supernaturalis felicitatis, ratione laboris datae, ut iam dixi.

Quid igitur mirum si quod aliis beatis ad invicem contingit, ei, quae supra omnes beatos sedet, relate ad omnes pariter contingat, et donis gratiae ibi collatis dona omnibus aliis distributa vincentibus, illa omnes superet et etiam primos ipsos, inter quos relata est? Oportet enim illam, quatenus Dei ancilla est, inter servos eius et creaturas referri; qua vero, Dei mater, et quia praestantiorum felicitatem ^{ibi} adeptas est, donis eximiis hic receptis proportionatam, primum locum inter excelsiores creaturas accipere et tenere.

14. Laudationi quidem Dei genitricis tem-

pus omne convenit, quamquam nullus sermo sufficit. Ipsa vero, divinam imitans benignitatem, propositis, non factis, remittitur benevolentiam. Cum autem praesens festum funebres hymnos postulet, hymnos quidem canunt ubique omnes fidelium chori, et sicut tunc, quando virgo sacrum illud vas ad tempus reliquit — non enim potuisset postea illi coniungi, si primum non fuisset ab eo separata; quod etiam Domino omnium pariter oeconomice contigit; et sicut pro peccatoribus poenas luit, cum sine peccato esset, ita et mortuus est, quamvis morte superior esset: non enim ex semine erat; quia sicut alias, ita etiam moriendi poenam cum primis generis auctoribus communem habemus, siquidem peccatum poenae subsecutae sunt; — sicut igitur tunc permistus ab omnibus tenebatur hymnus, a sacro apostolorum choro, a multitudine fidelium, qui sacras ipsius exsequias curabant, a coetu angelorum, aliis quidem cum reverentia animam cognatam et ipsius similem e corpore suscipientibus, aliis vero obviam euntibus, comitantibus aliis ineffabili et spiritibus conveniente celeritate, aliis caelestes portas praeparantibus, aliis tandem post ingredientem incendit usque ad immediatam ad Deum praesentationem, ita et nunc univ ersus mundus et quae sursum et quae deorsum sunt creaturae Dei, illius dici memoriae intenti, hanc in benefactricem hymnorum materiam faciunt.

Nos vero arguimus argumentum hymnorum unum fecimus nunc eximiam Dei gratiam in Beata, et ei consentaneam virtutis exercitationem, in quibus nemini inter alios homines comparari potest, quemadmodum sane et qui ex ea ortus est Iesus humanitatem, quam ex ea assumpsit, dignam scipso, in quantum possibile erat, ostendit. Postquam igitur declaravimus omnia quae ad eam referuntur et attinent, ipsi convenientia fuisse — quae quidem non tantum nunc, sed etiam quolibet die celebrantur; — memoratis etiam tum vita, quam hic egit, tum gloriosissima transmigracione, tum potentia, quam in caelis habet, necnon confidentia nostra in ipsam, et donis, quae ab ea accepimus, quibus fidelium expectationem implet, ita ut nobis omnibus post Deum sit omnia, et sic

ἅπας καιρὸς, εἰ καὶ λόγος μὲν ἅπας ἕκει κατόπιν αὐτῆ δὲ, τῆς θεῆαν μιμουμένη φιλανθρωπίαν, ταῖς προθέσεσιν, οὗ τοῖς ἔργοις ἀντιμετρεῖ τὴν εὐμένειαν. Τῆς δὲ νῦν ἑορτῆς τοὺς ἐξοσίους ὕμνους εἰσπρα- 5
τομένης, ὕμνοισι μὲν ἅπαντες ἅπαντα/οῦ τῶν πιστεῦσάντων χοροὶ, καὶ καθάπερ τότε τὸ ἱερὸν ἐκείνο σκεῦος προσκαίρους ἀπολειποῦσας — οὐ γὰρ οἷον τ' ἂν ἦν αὐτὴν μὴ χωρισθεῖσαν αὐτοῦ πρώτου, εἶτα συνάπτεσθαι ἕπερ καὶ τῷ δεσπότῃ πάντων τοῦθ' οὕτως ὁικονομήθη, καὶ ὡςπερ ἀναμάρτητος 10
ὄν, τὴν ὑπὲρ τῶν ἡμαρτηκότων εἴσε δίκην, οὕτω καὶ κρείττων ὄν ἧ ὡστε θανεῖν, ἡμῶς ἀπέθνησκεν· οὐ γὰρ ἐκ σπέρματος ἦν· διὸ! πάσης τε τᾶλλης καὶ τῆς ἐν τῷ θνήσκον οὕτω ποιῆς κοινονοῦμεν ταῖς τοῦ γένους πρώταις ἀρχαῖς· ἐπεὶ καὶ τῆς ἀμαρτίας καὶ 15
τὰ τῶν ποιῶν ἠκολούθει. — Ὡςπερ τοίνυν τότε συμιμιγῆς ἐξ ἁπάντων ὕμνος ὑφαίετο, τοῦ ἱεροῦ τῶν ἀποστόλων χοροῦ, τοῦ πλήθους τῶν πιστεῦσάντων, οἳ τὴν ἱερὰν αὐτῆ κηδεῖαν ἐτέλουν, τοῦ τῶν ἀγγέλων ἐσμοῦ, τῶν μὲν σὺν αἰδοῦ προσηλαβανομένου τὴν 20
συγγενῆ καὶ ἰσάγγελον ψυχὴν ἐκ τοῦ σώματος, τῶν δὲ ὑπανταντίων, τῶν δὲ συμπραξαμένων, ἀρρήτων τε καὶ πνεύμασιν ἀρμόττοντι τάξει, τῶν δὲ τὰς οὐρανίου πύλας ἐτοιμαζόντων, τῶν δ' ὑποχωρούντων εἰσερχομένη ἄρι καὶ τῆς ἀμείσεως πρὸς τὸν Θεὸν 25
παραστάσεως, οὕτω καὶ νῦν ὁ σύμπας κόσμος καὶ τὰ τούτων ἄνω καὶ κάτω πληροῦντα κτίσματα τοῦ Θεοῦ, τῆ μνήμῃ τῆς ἡμέρας ἐκείνης ἐνδιαιρούμενα, τῶν εἰς τὴν εὐεργέτιν ὕμνον ὕλην αὐτὴν ποιοῦνται.